[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ БАТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
Новгородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.02.2025 № 65
п. Батецкий

В соответствии с решением Думы Батецкого муниципального округа                       от 25.12.2024 года № 62-РД «О бюджете Батецкого муниципального округа                  на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» Администрация Батецкого муниципального округа Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Патриотическое воспитание населения в Батецком муниципальном районе» на 2022-2026 годы, утвержденную постановлением Администрации муниципального района                   от 04.02.2022 № 62 (далее - муниципальная программа).

1.1.  Изменить наименование муниципальной программы "Патриотическое воспитание населения в Батецком муниципальном районе"               на "Патриотическое воспитание населения в Батецком муниципальном округе".

1.2.  Заменить слово в разделе 1 муниципальной программы "районе"               на "округе".

1.3.  Заменить слово в разделе 2 муниципальной программы "района" на "округа".

1.4.  Изложить раздел 3 муниципальной программы в следующей редакции:

"3. Исполнители программы:
Администрация Батецкого муниципального округа Новгородской области (далее – Администрация округа);

Комитет образования Администрации Батецкого муниципального округа (далее - Комитет образования);

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Батецкий центр культуры и досуга» (далее - МБУК «БЦКиД»);

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Батецкая централизованная библиотечная система» (далее - МБУК «БЦБС»);

Муниципальное автономное учреждение «Физкультурно-спортивный комплекс» (далее - МАУ «ФСК»).".
1.5.  Изложить раздел 4 муниципальной программы в следующей редакции:

"4. Цели, задачи и целевые показатели программы:

	№
п/п
	Цели, задачи программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значения целевого

показателя по годам

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	 3
	4
	5
	6
	7

	1
	Цель 1

Создание условий для развития и укрепления системы гражданско-патриотического воспитания населения на территории муниципального округа.

	1.1
	Задача 1

Совершенствование информационно-методического обеспечения системы патриотического воспитания населения округа.

	1.1.1
	Количество специалистов, принявших участие в окружных конференциях, семинарах «круглых столах» по вопросам гражданско-патриотического воспитания населения округа и допризывной подготовки молодежи к военной службе (чел.)
	5
	5
	5
	6
	6

	1.1.2
	Доля обучающихся в общеобразовательных организациях, принимавших участие в конкурсных мероприятиях, направленных на повышение уровня знаний истории и культуры России, Батецкого округа в общей численности обучающихся округа (%)
	60
	62
	65
	70
	75

	1.1.3
	Количество информационно-методических материалов по патриотическому воспитанию населения округа (ед.)
	3
	3
	3
	3
	3

	1.1.4
	Количество областных мероприятий патриотической направленности, в которых приняли участие делегации округа (ед.)
	2
	3
	3
	4
	4

	1.2
	Задача 2

Организация патриотического воспитания населения округа и допризывной подготовки молодежи к военной службе в ходе подготовки и проведения мероприятий патриотической направленности.

	1.2.1
	Доля населения округа, участвующего в мероприятиях патриотической направленности от общего числа населения округа (%)
	55
	56
	57
	58
	59

	1.2.2
	Количество организованных мероприятий патриотической направленности (ед.)
	30
	32
	34
	36
	38

	1.3
	Задача 3

Координация деятельности патриотических формирований, общественных объединений, различных организаций по патриотическому воспитанию населения округа и допризывной подготовке молодежи к военной службе.

	1.3.1
	Количество действующих патриотических клубов, центров, объединений (ед.)
	9
	10
	10
	10
	10

	1.3.2
	Доля молодежи, регулярно участвующей в работе патриотических клубов, центров, объединений от общего числа молодежи округа (%)
	19
	20
	21
	22
	23

	1.3.3
	Доля молодежи, принимающей участие в добровольческой деятельности, от общего количества молодежи округа (%)
	18
	19
	20
	21
	22

	1.4
	Задача 4

Организация работы по увековечению памяти погибших при защите Отечества и использованию поисковой работы в вопросах патриотического воспитания

	1.4.1
	Количество населения округа, вовлеченного в поисковую деятельность (чел.)
	12
	12
	13
	14
	14

	1.4.2
	Количество встреч членов поисковых отрядов с молодежью и обучающимися образовательных учреждений (ед.)
	2
	2
	3
	3
	3

	1.4.3
	Количество информационных материалов о ходе увековечивания памяти погибших при защите Отечества на территории округа в годы Великой Отечественной войны (ед.)
	2
	2
	3
	3
	3
	"

1.6.  Изложить Раздел 6 муниципальной программы в редакции:

"6. Объемы и источники финансирования программы в целом и по годам реализации (тыс.руб.):

	Год
	федеральный бюджет
	областной

бюджет
	муниципальный бюджет
	внебюджетные средства
	всего

	2022
	  0
	503,0
	52,1
	0
	555,1

	2023
	 4070,9
	2963,2
	794,2
	0
	 7828,3

	2024
	0
	246,0
	410,0
	0
	656,0

	2025
	0
	153,0
	610,0
	0
	763,0

	2026
	0
	153,0
	0
	0
	153,0

	ВСЕГО
	4070,9
	4018,2
	1866,3
	0
	9955,4

* объем финансирования уточняется при формировании бюджета на очередной финансовый год и на плановый период.".

1.7. Изложить Раздел 7 муниципальной программы в редакции:

"7. Ожидаемые конечные результаты реализации программы:

увеличение количества специалистов и организаторов в сфере патриотического воспитания, принявших участие в окружных мероприятиях, конференциях, семинарах «круглых столах» по вопросам гражданско-патриотического воспитания населения округа и допризывной подготовки молодежи к военной службе ежегодно до 6 человек;

увеличение доли обучающихся в общеобразовательных организациях, принимавших участие в конкурсных мероприятиях, направленных на повышение уровня знаний истории и культуры России, Батецкого округа в общей численности обучающихся округа до 75 %;

ежегодный выпуск не менее 3 информационно-методических буклетов (брошюр, проспектов) по патриотическому воспитанию;

определить количество областных мероприятий патриотической направленности, в которых примут участие делегации округа не менее 2;

увеличение количества участников мероприятий по патриотическому воспитанию населения до 59%, от общего числа граждан, проживающих на территории округа;

увеличение количества организованных мероприятий патриотической направленности до 38 единиц;

увеличение количества действующих патриотических клубов, центров, объединений до 10 единиц;

повышение количества молодежи, регулярно участвующей в работе патриотических клубов, центров и объединений от общего числа молодежи округа до 23%;

увеличение количества населения округа, вовлеченного в поисковую деятельность до 14 человек;

увеличение количества встреч членов поисковых отрядов с молодежью и обучающимися образовательных учреждений до 3 единиц;

увеличение количества информационных материалов о ходе увековечивания памяти погибших при защите Отечества на территории района в годы Великой Отечественной войны до 3 единиц.".
1.8. Заменить слово в наименовании раздела 8 муниципальной программы "районе" на "округе".
1.9. Заменить слово во 2,4,6 абзацах раздела 8 муниципальной программы "района" на слово "округа".

1.10. Заменить слово в 7 абзаце раздела 8 муниципальной программы "районе" на "округе".
1.11. Изложить Мероприятия муниципальной программы в следующей редакции:

"Мероприятия муниципальной программы «Патриотическое воспитание населения в Батецком муниципальном округе»
на 2022-2026 годы»
	№
п/п
	Наименование

мероприятия
	Исполнитель мероприятия
	Срок

реализации
	Целевой
показатель (номер
целевого показателя из паспорта программы)
	Источник
финансирования
	Объем финансирования
по годам (тыс.руб.)

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Задача 1.

Совершенствование информационно-методического обеспечения системы патриотического воспитания населения округа

	1.1
	Организация и проведение окружных семинаров, конференций, круглых столов по вопросам патриотического и духовно-нравственного воспитания
	комитет образования, комитет культуры,
	2022-2026 годы
	1.1.1

1.1.2

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	1.2
	Подготовка и издание информационных, методических материалов, буклетов, брошюр и т.д. по патриотическому воспитанию
	комитет образования, комитет культуры
	ежегодно
	1.1.3
	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	1.3
	Организация участия делегаций округа в областных мероприятиях патриотической направленности
	Администрация округа,

комитет образования, комитет культуры
	2022-2026 годы
	1.1.4
	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Задача 2.

Организация патриотического воспитания населения округа и допризывной подготовки молодежи к военной службе в ходе подготовки и проведения мероприятий патриотической направленности

	2.1
	Организация и проведение мероприятий, посвященных Дням воинской славы, государственным праздникам и памятным датам истории Батецкого округа, Новгородской области и Отечества
	исполнители Программы
	2022-2026 годы
	1.2.1

1.2.2

1.3.3

	местный бюджет
	50,0
	15,2
	0
	0
	0

	2.2
	Организация проведения акций, направленных на патриотическое воспитание населения округа («Георгиевская ленточка», «Свеча памяти», «Мы против террора», «Люблю Россию», «Мы непобедимы -пока мы едины» и др.)
	комитет образования, комитет культуры
	ежегодно

2-3 квартал
	1.2.1

1.2.2

1.3.3
	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	2.3
	Реализация муниципальных проектов, реализуемых в рамках кластеров
	комитет образования, комитет культуры, МАУ «ФСК»
	2024-2026 годы
	1.2.1

1.2.2
	местный

бюджет
	0
	142,6
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	Задача 3.

Координация деятельности патриотических формирований, общественных объединений, различных организаций по патриотическому воспитанию населения округа и допризывной подготовке молодежи к военной службе

	3.1
	Оказание практической помощи по созданию и деятельности клубов, любительских объединений, уголков боевой славы
	комитет образования;

комитет культуры
	2022-2026 годы
	1.3.1

1.3.2
	местный

бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	3.2
	Развитие юнармейского и патриотического движений в Батецком муниципальном округе
	комитет образования
	2022-2026 годы
	1.3.1

1.3.2
	местный

бюджет
	2,1
	147,5
	13,0
	0
	0

	 4
	Задача 4

Организация работы по увековечению памяти погибших при защите Отечества и использованию поисковой работы в вопросах патриотического воспитания

	4.1
	Изготовление информационных материалов по увековечиванию памяти погибших при защите Отечества
	Администрация округа, комитет культуры
	ежегодно

4 квартал
	1.4.3
	местный

бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	4.2
	Организация встреч членов поисковых отрядов с молодежью и обучающимися образовательных учреждений округа
	комитет образования
	ежегодно

2, 4 квартал
	1.4.1

1.4.2
	местный

бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	4.3
	Организация работ по благоустройству воинских захоронений и мониторинг их состояния
	Администрация округа
	2022-2026 годы
	1.2.2.

	местный

бюджет
	0
	400,8
	410,1
	610,0
	0

	областной бюджет
	0
	971,2
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	4070,9
	0
	0
	0

	4.4
	Экспертиза сметной стоимости работ по благоустройству воинских захоронений и техническому присоединению
	Администрация округа
	2022-2026 годы
	1.2.2.
	местный

бюджет
	0
	88,1
	0
	0
	0

	4.5
	Осуществление отдельных государственных полномочий в области увековечения памяти погибших при защите Отечества
	комитет культуры
	2022-2026 годы
	1.4.1

1.4.3
	областной бюджет
	63,0
	62,0
	246,0
	153,0
	153,0
	"

2. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Батецкий вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Батецкого муниципального округа Новгородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава округа                                                              В.Н. Иванов

те
52п
О внесении изменений                                в муниципальную программу «Патриотическое воспитание населения в Батецком муниципальном районе»                 на 2022-2026 годы»